89. *Costums de Miravet*, IV,90.

90. *Consuetudines Ilerdenses*, III, rúbrica 115.

91. *Consuetudines Ilerdenses*, III, rúbrica 115.

92. *Costums de Tortosa*, III,4,5.

93. *Furs de València*, III,4,5.

94. C. III,1,14.

95. *Fori Antiqui Valentiae*, rúbrica XXI, núm. 3, i *Costums de Tortosa*, II,2,2.

96. Es tracta de la «Carta domini Regis Jacobi, super sacramento per advocatos prestando» de l'Arxiu Històric Municipal de Barcelona, *Llibre Vert*, vol. I, f. 217r, transcrita per Ferran Valls Taberner i el contingut de la qual a què he pogut tenir accés és el següent: «Noverint universi. Quod nos Jacobus, Dei gracia Rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, Comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani. Attendentes multa gravia dampna et pericula que propter cavillaciones et

El 1266 Jaume I va revocar la norma anterior pel que fa a la prohibició d'actuació dels legistes en els tribunals valencians, als quals permetia, per tant, el lliure exercici de l'advocacia, si bé amb l'obligació de prestar jurament davant del *bayle* i el justícia que desenvoluparien la seva actuació sense malícia.<sup>97</sup>

En qualsevol cas, havien d'actuar sense malícia i no podien al·legar res contra la seva consciència, per la qual cosa els estava prohibit el pacte *de quota litis*, així com tampoc no havien d'aconsellar mentir als seus defensats,<sup>98</sup> aspecte en el qual també insisteix Francesc Eiximenis.<sup>99</sup>

nimias malicias advocatorum in placitis homines unde diviciis incurrerint, habito diligenti consilio et tractatu per nos et nostros in tota baiulia et vicaria Barchinone et in vicariis et baiulis ad ipsas pertinentibus imperpetuum statuimus: quod omnes advocati semel in anno iurent in posse iudicis quod fideliter et legaliter in advocacionis officio se habeant et nullam causam que, secundum eorum conscientiam bonam, iniustam eis videatur non recipiant sub advocacione vel patrocinio eorum, nec aliquid maliciose agant vel dicant in aliqua causa recepta sub advocacione eorum; et si in aliqua parte cause, in principio medio vel fine, iniusta eis videatur, statim dicant illi quem et contra eorum bonam conscientiam in aliquo non allegabunt et numquam pactum facient vel fecerint cum eo quem iuvant quod aliqua certa porcio illius rei de qua agitur debeat esse eorum, nec instruent vel informabunt partes nisi de veritate dicenda. Et nisi predictum iuramentum fecerint ad advocaciones vel iudicia nullatenus admittantur. Statuimus quod vicarii sive iudices in principio sue administracionis publice iurent secundum formam in Barchinona consuetam et partes ante litis contestacionem faciant calumpnie iuramentum et omnes cause et placite terminentur infra unum annum a tempore litis mote, nisi causa testium vel instrumentorum differre oportuerit. Predicta itaque omnia et singula per nos et nostros in supradictis locis statuimus et imperpetuum valorem et firmitatem habere decernimus. Mandantes vicariis, baiulis, nostris subditis universis, presentibus et futuris, quatinus contra predicta non veniant, immo servent et faciant ab omnibus imperpetuum firmiter observari. Datum Ilerde m<sup>o</sup> idus Octobris Anno Domini Millessimo CC. XLVI<sup>o</sup>. / Signum + Jacobi Dei gratia Regis Aragonum Maioricarum et Valencie, Comitis Barchinone et Urgelli et Domini Montispesulani. Testes sunt dompnis Ferrandus Infans Aragonum. Gastonetus de Biar. Petrus Corneli. Guillelmus de Montecatheno. Guillelmus Romei.» (Vegeu l'Arxiu Particular Ferran Valls i Taberner, D-41/1936, núm. 52.) No obstant això, Valls i Taberner tenia localitzat un document anterior, de 1232 (5 Kalendas de febrer de 1232), que no indicava d'on l'havia transcrit i que evidentment no recull cap privilegi sobre l'exercici de l'advocacia, però és un document d'aplicació del dret de notable utilitat, que mostra ja la penetració del dret comú a Catalunya i el desenvolupament dels tecnicismes jurídics en la redacció del document, que «ex certa renunciis scientia omni juri legi consuetudini beneficio et auxilio scripto et non scripto michi et meis inde unquam contra vos et vestros in aliquo juvantibus tamquam hic specialiter enumerato» (transcripció moderna a l'Arxiu Particular Ferran Valls i Taberner, D-41, f. 3). En aquest arxiu hem pogut detectar una còpia del document del mateix Jaume II d'aprovació i confirmació de les ordenances elaborades per Pere Arnau de Cervera, veguer de Barcelona, sobre l'exercici de l'advocacia a la ciutat, que feien referència a l'examen dels advocats, el salari dels jutges, les costes processals i el pagament del sou dels jutges tant en la primera instància com en l'apel·lació, i l'abast econòmic de les minutes, el salari dels notaris i els aranzels notariais. El monarca Jaume II va confirmar aquest document a València al mes d'abril de 1301.